
 

 

 

 

 SSA/ADI/SAD/ABA/SBC/APF/SDF/DIRETTORE 
Albo Ufficiale fino al 31 luglio 2025 

SSA/CM/IR/cc 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore vigente; 

VISTO il regolamento recante le modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati, adottato con D.M. n.226 del 14 dicembre 

2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.308 del 29 dicembre 2021; 

VISTO il regolamento dei corsi di perfezionamento (Ph.D.) della Scuola Normale Superiore vigente; 

VISTO il bando di concorso a n. 36 posti dei corsi di perfezionamento (Ph.D.) della Classe di Scienze presso la 

Scuola Normale Superiore per l’anno accademico 2025-2026 (41° ciclo), emanato con decreto del 

Direttore n. 71 del 31 gennaio 2025; 

VISTO l’art.4, comma 10, del bando di concorso sopra citato che regola la formazione delle graduatorie 

prevedendo che, nel caso in cui due o più candidati a conclusione delle prove di esame ottengano lo 

stesso punteggio, sia collocato prima in graduatoria il candidato più giovane di età; 

VISTO l’art.1, comma 5, del bando di concorso sopra citato, nel quale si specifica che per ogni corso di 

perfezionamento un posto è riservato a candidati che hanno conseguito il titolo valido per l’accesso al 

concorso in università straniere e che i posti riservati non attribuiti per mancanza di candidati idonei 

possono essere resi disponibili per lo scorrimento della relativa graduatoria; 

VISTO il decreto del Direttore n. 82 del 7 febbraio 2025 di costituzione della commissione giudicatrice per 

l’esame d’ammissione al corso di perfezionamento in “Computational Astrophysics and Cosmology 

(COMPAC)”; 

VISTO il decreto del Direttore n. 97 del 14 febbraio 2025 di costituzione della commissione giudicatrice per 

l’esame d’ammissione al corso di perfezionamento in “Metodi computazionali e modelli matematici per 

le scienze e la finanza”; 

VISTO il decreto del Direttore n. 117 del 25 febbraio 2025 di costituzione della commissione giudicatrice per 

l’esame d’ammissione al corso di perfezionamento in “Neuroscienze”; 

VISTO il decreto del Direttore n. 118 del 25 febbraio 2025 di costituzione della commissione giudicatrice per 

l’esame d’ammissione al corso di perfezionamento in “Quantum Technology and Nanoscience”; 

VISTO il decreto del Direttore n. 122 del 26 febbraio 2025 di costituzione della commissione giudicatrice per 

l’esame d’ammissione al corso di perfezionamento in “Chimica”; 

VISTO il decreto del Direttore n. 127 del 28 febbraio 2025 di costituzione della commissione giudicatrice per 

l’esame d’ammissione al corso di perfezionamento in “Fisica”; 

VISTO il decreto del Direttore n. 128 del 28 febbraio 2025 di costituzione della commissione giudicatrice per 

l’esame d’ammissione al corso di perfezionamento in “Matematica”; 

VISTI gli atti delle commissioni relativi al concorso; 

VISTE le dichiarazioni di accettazione pervenute dai vincitori entro il termine fissato dalla Scuola; 

VISTA la rinuncia espressa dal dott. Hrobat Francesco (prot. N. 19578 del 14 aprile 2025) vincitore di un posto 

di perfezionamento in “Metodi computazionali e modelli matematici per le scienze e la finanza”; 



 

 2 

VISTA la rinuncia espressa dal dott. Honoré Benjamin (prot. N. 21935 del 28 aprile 2025) vincitore di un posto 

di perfezionamento in “Fisica”; 

VISTA la rinuncia espressa dal dott. Riesco Bravo Clemente (prot. N. 21936 del 28 aprile 2025) vincitore di un 

posto di perfezionamento in “Computational Astrophysics and Cosmology (COMPAC)”; 

VISTA la rinuncia espressa dal dott. Surat Rémi (prot. N. 21937 del 28 aprile 2025) vincitore di un posto di 

perfezionamento in “Metodi computazionali e modelli matematici per le scienze e la finanza”; 

VISTA la rinuncia espressa dal dott. Falco Alessandro (prot. N. 22718 del 5 maggio 2025) vincitore di un posto 

di perfezionamento in “Metodi computazionali e modelli matematici per le scienze e la finanza” a seguito 

dell’accettazione del posto di perfezionamento in “Fisica” di cui è risultato vincitore; 

CONSTATATO il regolare svolgimento del concorso: 

 

DECRETA 

 

Art.1 – È approvata la graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei dalla Commissione giudicatrice del 

concorso a n. 4 posti di perfezionamento (PhD) in “Chimica” per l'anno accademico 2025-26: 

 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

1°  Kamguia Steve Darole 77 

 

Previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti e subordinatamente al conseguimento, ove non ancora 

avvenuto, del titolo di studio necessario per l’ammissione, sono dichiarati/e vincitori/vincitrici di un posto di 

perfezionamento (PhD) in “Chimica” presso la Scuola Normale Superiore per l’anno accademico 2025-26 il 

candidato: Kamguia Steve Darole. 

 

Art.2 – È approvata la graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei dalla Commissione giudicatrice del 

concorso a n. 2 posti di perfezionamento (PhD) in “Computational Astrophysics and Cosmology (COMPAC)” a 

valere sulle risorse del progetto a valere sulle risorse del progetto PNRR HPC CUP E53C22000790001 per l'anno 

accademico 2025-26: 

 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

1°  
Riesco Bravo Clemente 

84 

2° 
Palomares Chávez Curicaveri 

83 

3° 
Novikova Polina 

82 

4° 
Pallikkara Romeo 

81 

 

Previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti e subordinatamente al conseguimento, ove non ancora 

avvenuto, del titolo di studio necessario per l’ammissione, sono dichiarati/e vincitori/vincitrici di un posto di 

perfezionamento (PhD) in “Computational Astrophysics and Cosmology (COMPAC)” presso la Scuola Normale 

Superiore per l’anno accademico 2025-26, considerata la rinuncia espressa dal dott. Riesco Bravo Clemente 

citata nelle premesse, i/le candidati/e: Palomares Chávez Curicaveri, Novikova Polina. Ai sensi dell’articolo 1.5 

del bando di concorso, il posto riservato a candidati che hanno conseguito il titolo valido per l’accesso al 

concorso in università straniere è assegnato al dott. Palomares Chávez Curicaveri. 



 

 3 

 

 

 

Art.3 – È approvata la graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei dalla Commissione giudicatrice del 

concorso a n. 6 posti di perfezionamento (PhD) in “Fisica” per l'anno accademico 2025-26: 

 

 Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

1° 
Bigongiari Elisa 90 

2° 
Butera Erich Vito 89 

3° 
Tafreshi Hosseini Seyed Behrang 88 

4° 
Falco Alessandro 87 

5° 
Honoré Benjamin 86 

6° 
Musmeci Alessandro Paolo 85 

7° 
Lee Kuan-Yi 83 

8° 
Russo Gabriele 80 

9° 
Meo Mario 79 

10° 
Ascione Mariachiara 78 

11° 
Buchicchio Alessandro 77 

12° 
Carotta Giulio 71 

 

Previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti e subordinatamente al conseguimento, ove non ancora 

avvenuto, del titolo di studio necessario per l’ammissione, sono dichiarati/e vincitori/vincitrici di un posto di 

perfezionamento (PhD) in “Fisica” presso la Scuola Normale Superiore per l’anno accademico 2025-26, 

considerata la rinuncia espressa dal dott. Honoré Benjamin citata nelle premesse, i/le candidati/e: Bigongiari 

Elisa, Butera Erich Vito, Tafreshi Hosseini Seyed Behrang, Falco Alessandro, Musmeci Alessandro Paolo, Lee 

Kuan-Yi. Ai sensi dell’articolo 1.5 del bando di concorso, il posto riservato a candidati che hanno conseguito il 

titolo valido per l’accesso al concorso in università straniere è assegnato al dott. Tafreshi Hosseini Seyed 

Behrang. 

 

Art.4 – È approvata la graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei dalla Commissione giudicatrice del 

concorso a n. 6 posti di perfezionamento (PhD) in “Matematica” per l'anno accademico 2025-26: 

 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

1°  
Tocco Roberto Maria 92 

2° 
Stojanovic Veran* 90 

3° 
Gervani Alberto* 90 



 

 4 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

4° 
Tedeschi Alessandro 90 

5° 
Botticchio Sabrina* 89 

6° 
Spizzichino Giacomo 89 

7° 
Garatti Mattia 88 

8° 
Lusetti Francesca 86 

9° 
Carneiro Nuno 85.5 

10° 
Sgubin Alessio  85 

11° 
Jost Luana 84.5 

12° 
De Paulis Luca 84 

13° 
Tavano Marco 83.5 

14° 
Tanzini Lucio 83 

15° 
De La Torre Durán Alejandro 82 

16° 
Saviani Stefano 81 

17° 
Belfiori Filippo 80 

18° 
Manzini Damino 79.5 

19° 
Ielo Giuseppe Emanuele 79 

20° 
Mancini Donato 78.5 

21° 
Giussani Marta Maria Rosa 78 

22° 
Wei Ziwei 77 

*a parità di punteggio, è collocato prima in graduatoria il candidato più giovane d’età, ai sensi dell’art. 4.10 del bando di concorso. 

 

Previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti e subordinatamente al conseguimento, ove non ancora 

avvenuto, del titolo di studio necessario per l’ammissione, sono dichiarati/e vincitori/vincitrici di un posto di 

perfezionamento (PhD) in “Matematica” presso la Scuola Normale Superiore per l’anno accademico 2025-26 i/le 

candidati/e: Tocco Roberto Maria, Stojanovic Veran, Gervani Alberto, Tedeschi Alessandro, Botticchio Sabrina, 

Spizzichino Giacomo. Ai sensi dell’articolo 1.5 del bando di concorso, il posto riservato a candidati che hanno 

conseguito il titolo valido per l’accesso al concorso in università straniere è assegnato al dott. Stojanovic Veran 

 

Art.5 – È approvata la graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei dalla Commissione giudicatrice del 

concorso a n. 7 posti di perfezionamento (PhD) in “Metodi computazionali e modelli matematici per le scienze 

e la finanza” per l'anno accademico 2025-26: 

 



 

 5 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

1°  
Meccheri Nicola 97 

2° 
Hrobat Francesco 95 

3° 
Surat Rémi 94 

4° 
Minissale Giuseppe Virgilio 92 

5° 
Gozzo Riccardo 91 

6° 
Baleani Andrea* 89 

7° 
Falcionella Sara 89 

8° 
Lazzarini Dania 88 

9° 
Falco Alessandro 87 

10° 
Parpagnoli Riccardo 84 

*a parità di punteggio, è collocato prima in graduatoria il candidato più giovane d’età, ai sensi dell’art. 4.10 del bando di concorso. 

 

Previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti e subordinatamente al conseguimento, ove non ancora 

avvenuto, del titolo di studio necessario per l’ammissione, sono dichiarati/e vincitori/vincitrici di un posto di 

perfezionamento (PhD) in “Metodi computazionali e modelli matematici per le scienze e la finanza” presso la 

Scuola Normale Superiore per l’anno accademico 2025-26, considerate le rinunce espresse dal dott. Hrobat 

Francesco, dal dott. Surat Rémi, dal dott. Falco Alessandro citate nelle premesse, i/le candidati/e: Meccheri 

Nicola, Minissale Giuseppe Virgilio, Gozzo Riccardo, Baleani Andrea, Falcionella Sara, Lazzarini Dania, 

Parpagnoli Riccardo. 

Ai sensi dell’articolo 1.5 del bando di concorso, poiché il candidato che ha conseguito il titolo valido per l’accesso 

al concorso in università straniera ha rinunciato, il posto riservato non attribuito per mancanza di candidati 

idonei, sentito il coordinatore, è stato reso disponibile per lo scorrimento della graduatoria. 

 

Art.6 – È approvata la graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei dalla Commissione giudicatrice del 

concorso a n. 6 posti di perfezionamento (PhD) in “Quantum Technology and Nanoscience” (di cui n. 1 borsa in 

collaborazione con Fondazione Pisana per la Scienza) per l'anno accademico 2025-26: 

 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

1°  
Guerra Gabriele* 85 

2° 
Senesi Giulio 85 

3° 
Marais Francoise 81 

*a parità di punteggio, è collocato prima in graduatoria il candidato più giovane d’età, ai sensi dell’art. 4.10 del bando di concorso. 

 

Previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti e subordinatamente al conseguimento, ove non ancora 

avvenuto, del titolo di studio necessario per l’ammissione, sono dichiarati/e vincitori/vincitrici di un posto di 

perfezionamento (PhD) in “Quantum Technology and Nanoscience” (di cui n. 1 borsa in collaborazione con 

Fondazione Pisana per la Scienza) presso la Scuola Normale Superiore per l’anno accademico 2025-26 i/le 

candidati/e: Guerra Gabriele, Senesi Giulio, Marais Francoise. Ai sensi dell’articolo 1.5 del bando di concorso, il 



 

 6 

posto riservato a candidati che hanno conseguito il titolo valido per l’accesso al concorso in università straniere 

è assegnato al dott. Marais Francoise. 

 

Art.7 – È approvata la graduatoria di merito dei candidati dichiarati idonei dalla Commissione giudicatrice del 

concorso a n. 5 posti di perfezionamento (PhD) in “Neuroscienze” per l'anno accademico 2025-26: 

 

Posizione Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivo 

1°  
Gaudesi Alessandro Maria 80 

2° 
Floridia Silvia 76 

3° 
Cherdintsev Aleksandr 72 

 

Previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti e subordinatamente al conseguimento, ove non ancora 

avvenuto, del titolo di studio necessario per l’ammissione, sono dichiarati/e vincitori/vincitrici di un posto di 

perfezionamento (PhD) in “Neuroscienze” presso la Scuola Normale Superiore per l’anno accademico 2025-26 

i/le candidati/e: Gaudesi Alessandro Maria, Floridia Silvia, Cherdintsev Aleksandr. 

Ai sensi dell’articolo 1.5 del bando di concorso, il posto riservato a candidati che hanno conseguito il titolo valido 

per l’accesso al concorso in università straniere è assegnato al Cherdintsev Aleksandr. 

  

 

 

 IL DIRETTORE 

 prof. Luigi Ambrosio 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2025-05-06T12:59:50+0200
	IT
	Luigi Ambrosio




